Karta de juizo sobre los termos de Monte Maior o Velho per u partem

Alfonsus Dei gratia rex Portugalie et Algarbii universis presentem cartam inspecturi notum facio quod cum olim esset questio inter me et fratres de Templo super divisione de terminis de inter Montem Maiorem Veterem et Sauri et de inter Montem Maiorem

et Eguam de beneplacito nostro fuit ibi facta quedam inquisitio. Et curia mea visa ipsa inquisitione et habito super ea consilio fuit michi iudicatum pro termino de Monte Maiore quod terminus de Monte Maiore dividatur per portum de Ayras qui portus stat magis directe ad Campo Astroso qui portus est magis chegatus ad Egam et per fontem de Monte Moyri qui fons est magis chegatus ad Sourí. Et ego do et concedo donne Brance mee filie dictum terminum quod habeat et teneat et possideat illum et habeat inde totos directos sicut habet de villa de Monte Maiore Veteri. In cuius rei testimonium do et concedo ei istam meam cartam. Data Ulixbona XV^a die januari rege mandante per donnum Johannem de Avoym suum maiordomum. Jacobus Johannis notuit. Era M^a CCC^a XVI^a.

456. 1278.04.30

D. Gomes Domingues, cónego de Braga, deixa em testamento uma casa à Ordem do Templo. Excerto. ADB. Livro I dos Testamentos, n.º 23, fls. 11v-13r

Publ. Testamenta Ecclesiae Portugaliae (1071-1325), n.º 1.35, pp. 151-157 (p. 156) (cuja lição se segue)

Testamentum domni Gomecii Dominici canonici Bracarensis

In nomine Domini Nostri Jhesu Christi amen et in honore Sancte Marie matris ejusdem. Ego Gomecius Dominici canonicus Bracarensis sana mente et sensu concedo testamentum meum de rebus meis mobilibus et immobilibus quas nunc habeo. [...] Item mando mansioni Templi domum quam comparavi de Dominico Martini [...]. Sub Era M^a CCC^a XVI^a, II^o Kalendas maii [...].

457. 1279.08.22 – Guarda

D. Dinis, a pedido do mestre da Ordem do Templo, ordena que ninguém maltrate os freires e cavaleiros da dita Ordem, nem roube os seus bens.

ANTT. Gavetas, Gav. 7, mç. 10, n.º 12, 2.º documento (inserto em documento de 1291.06.19 – Marialva e cuja lição se segue); ANTT. Leitura Nova, Livro dos Mestrados, fls. 102r-102v (inserto em documento de 1291.06.19 – Marialva)

[...]

Dom Denis pela graça de Deus rey de Portugal e do Algarve a todos os alcaides e meyrynhos e alcaides e alvaziis e juizes e justiça de meu reyno que esta carta virem saude. Sabede que o maestre da cavalaria da Ordím do Temple em meu reyno mi mandou dizer que ricos homeens e cavaleiros e escudeiros e outros homeens pousam en as aldeias e nas casas e nos logares da Ordím do Temple e fazem hy muyto mal e muita força e filham emde o pam e o vino e a carne e a cevada e as outras cousas per força e contra voontade sua e daqueles que hy moram. E vos bem sabedes ou devedes a saber que nenhuum ricomem nem cavaleiros nem escudeiro nem outri nenguum non he herdeiro nem padrom da Ordím do Temple se non eu soo. Unde vos mando firmemente que vos non sofrades a ricome a cavaleiro nem a escudeiro